уголовное дело №1-88/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Агрыз, Республика Татарстан 29 ноября 2017 года 

Агрызский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Ризвановой Л.А.,

при секретаре Фаттаховой А.Р.,

с участием государственных обвинителей Полякова А.В., Зариповой З.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника Тиляшевой А.Ш., удостоверение № от 31.01.2003г. и ордер № от 14.09.2017г.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>, судимого:

-30.06.2014г. Октябрьским районным судом г. Ижевска Удмуртской Республики по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы с ограничением свободы сроком на 1 год в исправительной колонии строгого режима; апелляционным постановлением Верховного Суда Удмуртской Республики от 04.09.2014г. приговор от 30.06.2014г. изменен, назначено наказание в виде 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима; освобожденного 29.12.2014г. по отбытию наказания;

-10.03.2016г. мировым судьей судебного участка №2 Сарапульского района Удмуртской Республики по ч.1 ст.158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год;

-30.05.2017г. Малопургинским районным судом Удмуртской Республики по ч.1 ст. 228 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года; приговор от 10.03.2016г. постановлено исполнять самостоятельно; постановлением Завьяловского районного суда УР от 30.10.2017г. условное осуждение по приговору от 30.05.2017г. отменено, приговор приведен в исполнение с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, срок наказания исчислен с 30.10.2017г.

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации

У С Т А Н О В И Л:

В августе 2016 года в вечернее время суток (точная дата и время предварительным следствием не установлены) ФИО1, действуя с умыслом на незаконное приобретение и хранение наркотических средств для личного потребления, без цели сбыта, находясь на участке местности, расположенном в 60 метрах от западной части садоводческого объединения имени «50 лет Октября», находящегося в северо-западной части города Агрыз Республики Татарстан, действуя умышленно, осознавая противоправность, общественную опасность и наказуемость своих действий, незаконно, путем сбора растения дикорастущей конопли приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой высушенного вещества на момент исследования в размере 19,85 грамма, что является значительным размером и незаконно хранил при себе до 11 часов 15 минут 15 мая 2017 года, то есть до изъятия сотрудниками полиции. 

15 мая 2017 года в период времени с 11 часов 15 минут до 11 часов 25 минут возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции отдела МВД России по Агрызскому району РТ в ходе личного досмотра ФИО1, было обнаружено и изъято, находящееся в пакете наркотическое средство каннабис (марихуана) массой высушенного вещества 19,85 грамма, которые ФИО1 хранил при себе для личного потребления без цели сбыта. 

Согласно заключению эксперта № 366 от 16 мая 2017 года представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства в перерасчете на высушенное вещество на момент исследования составила 19,85 грамма (л.д.20-21).

Каннабис (марихуана), изъятая у ФИО1 включена в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен – Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998г. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. №1002 (в ред. от 18.01.2017г) «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статьей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», количество изъятого у ФИО1 наркотического средства массой 19,85 грамма является значительным размером. 

Подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом деянии признал в полном объеме, показал, что в августе 2016 года, точную дату и время он не помнит, рядом с садовым обществом на северо-западе г. Агрыз он нашел дикорастущую коноплю, собрал ее для личного потребления, высушил и носил при себе. Сам не употреблял, но выбросить было жалко. На улице в г. Агрызе его остановили два сотрудника полиции с двумя понятыми и предложили выдать наркотики, он сказал, что их нет. Тогда они произвели его личный досмотр и нашли в кармане его курки марихуану. В содеянном он раскаивается, наркоманом себя не считает. 

Свидетели Свидетель №1 и Свидетель №2 показали, что являются оперуполномоченными ГНК ОМВД России по Агрызскому району. 15 мая 2017 года около 11 часов 15 минут в рамках оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» у 

<

адрес> ими был задержан ФИО1, у которого при личном досмотре было изъято вещество растительного происхождения, которое было направлено на исследование, по результатам которого установлено, что вещество, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Со слов ФИО1 данное вещество он собрал в августе 2016 года для личного потребления (л.д.46-47).

Свидетели Свидетель №3 и Свидетель №4 показали, что 15 мая 2017 года около 11 часов сотрудники полиции попросили их выступить в качестве понятых при личном досмотре гражданина, который стоял у 

<

адрес>. Мужчина, которого хотели досмотреть представился Станиславом (Стасом). Сотрудник полиции спросил у него имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы, оружие, наркотики. Если имеются, то попросил выдать их добровольно. Мужчина ответил, что у него ничего запрещенного нет. После чего сотрудник полиции начал его досматривать и из внутреннего левого кармана куртки достал пакет, сделанный из газеты, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленоватого цвета. На вопрос сотрудника полиции что это, Станислав ответил, что это чай. После чего сотрудники полиции изъяли данное вещество и упаковали его в целлофановый пакет, горловину которого обвязали ниткой, концы которой скрепили биркой, на которой они все расписались (л.д.48, 50).

Согласно рапорту о/у ГНК ОМВД России по Агрызскому району Свидетель №2 15 мая 2017 года в 11 часов 15 минут в ходе проведения ОРМ «наблюдение» у ФИО1 в ходе личного досмотра возле подъезда 

<

адрес> изъят бумажный сверток с находящимся внутри веществом растительного происхождения (л.д.6).

Из рапортов старшего оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Агрызскому району РТ Свидетель №1 следует, что в ходе санкционированного ОРМ «наблюдение» 15 мая 2017 года около 11 часов 15 минут у подъезда 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО1 у него был изъят бумажный сверток с находящимся внутри веществом растительного происхождения (л.д.10-12). 

Из постановления начальника ОМВД России по Агрызскому району РТ от 24 мая 2017 года следует, что оформленные в ходе ОРМ процессуальные документы по факту изъятия наркотического вещества у ФИО1 направлены в ГД ОМВД России по Агрызскому району (л.д.9).

Из протокола личного досмотра от 15 мая 2017 года следует, что у ФИО1 во внутреннем левом кармане куртки было обнаружено измельченное растительное вещество (л.д.13-14).

Из протокола осмотра предметов усматривается, что было осмотрено, изъятое у ФИО1 вещество растительного происхождения (л.д.55-58).

Из протокола осмотра места происшествия следует, что с участием ФИО1 и его защитника был осмотрен участок местности в северо-западной части г. Агрыз в 60 метрах от западного края садового общества, на которое ФИО1 показал как на место где он произвел сбор дикорастущей конопли (л.д.31-35). 

Из справки руководителя исполкома МО «город Агрыз» Агрызского муниципального района РТ следует, что в северо-западной части г. Агрыз находится садовое общество имени «50 лет Октября».

Из заключения судебно-психиатрической экспертизы следует, что у ФИО1 обнаруживаются признаки умственной отсталости легкой степени. В период инкриминируемого ему правонарушения он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д.39-41).

Оценив в совокупности, исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства, суд приходит к выводу, что ФИО1, будучи вменяемым, совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 228 Уголовного Кодекса РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 согласно статье 61 Уголовного Кодекса РФ являются наличие малолетнего ребенка, признание вины и раскаяние в содеянном, ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, состояние здоровья, положительные характеристики по последнему месту жительства.

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии с частью 1 статьи 18, пунктом «а» части 1 статьи 63 Уголовного Кодекса РФ является рецидив преступлений.

При определении вида и меры наказания для подсудимого, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Учитывая, что ФИО1 совершил преступление при рецидиве преступлений, в настоящее время отбывает наказание в виде лишения свободы по приговору Малопургинсокго районного суда УР от 30 мая 2017 года, условное осуждение по которому отменено постановлением Завьяловского районного суда УР от 30 октября 2017 года, исправление подсудимого возможно исключительно в условиях изоляции от общества, назначением ему наказания в виде лишения свободы. 

Преступление по настоящему делу ФИО1 совершено в период условного осуждения по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Сарапульского района УР по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса РФ от 10 марта 2016 года. В то же время, учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, совершение им преступления небольшой тяжести, суд, руководствуясь частью 4 статьи 74 Уголовного кодекса РФ, считает возможным не отменять ФИО1 условное осуждение по приговору от 10 марта 2016г.

Оснований для применения положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, а также для применения статей 64,73 Уголовного кодекса РФ судом не установлено. 

Руководствуясь статьями 303-304, 307-310 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы.

На основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса РФ по совокупности преступлений путем частично сложения наказания по настоящему приговору и по приговору Малопургинского районного суда Удмуртской Республики от 30 мая 2017 года, окончательно назначить ФИО3 2 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора суда в законную силу ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

Срок наказания исчислять с 29 ноября 2017 года. Зачесть в срок наказания отбытое наказание по приговору от 30 мая 2017 года с 30 октября 2017 года по 28 ноября 2017 года. 

Вещественные доказательства по делу: сейф-пакет с содержащимся в нем наркотическим средством – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения через Агрызский районный суд РТ, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный в течение 10 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и участии защитника, письменно отказаться от участия защитника. 

Судья Ризванова Л.А.